ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 393/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando ações
a fim de que Itajaí também faça parte do rol de municípios na Operação Limpa Pátios que
combate focos do mosquito da dengue.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  propositura  visa  que  a  referida  ação  seja  realizada  o  mais  breve  possível
também em Itajaí, para intensificar o combate à dengue, diante do aumento significativo no
número de casos e que já ocorreu um óbito.
Ademais,  a  referida  ação  já  foi  realizada  em  17  cidades  conforme
link  https://rwtv.com.br/sc-destroi-mais-de-46-mil-veiculos-
abandonados-em-operacao-para-eliminar-focos-de-dengue/, sendo realizada no dia de hoje,
dia 26, em Joinville.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE FEVEREIRO DE 2024

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PL

​